
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 201114
Diário OficialExecutivo  2

Observação: UASG: 925803. Observar o Horário Brasileiro de 
Verão para a sessão de abertura. DATA DA VISITA TÉCNICA: 
31/01/2011, de 09h30 às 11h30 (horário local).
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/02/2011
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

CONCLUSÃO DE VENDA DIRETA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198237

CONCLUSÃO DE VENDA DIRETA
O Banco do Estado do Pará S/A comunica a conclusão da 
venda direta do Imóvel situado no Conjunto Augusto Montenegro 
I Bloco 01 Apto. 07 adquirido pela Sra. Kátia Regina de Castro 
Martins, com fundamento legal no Art. 24, Inciso V da Lei 
8.666/93.
Contrato por Instrumento Particular de Compra e Venda com 
utilização dos Recursos do FGTS nº 455550565163 datado de 
20.09.2010 com Protocolo Definitivo nº 184.503 digitalizado no 
Cartório de 2º Ofício com Certidão datada de 10.12.2010.
Valor: R$ 19.204,62 (Dezenove Mil, Duzentos e Quatro Reais e 
Sessenta e Dois Centavos).

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198053

PORTARIA Nº. 059/2011-GAB/SEMA DE 17 DE JANEIRO 
DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
37285/GTRAN/COAD/DGAF/2011;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de Férias, no período de 03 a 17.01.11, 
referente do exercício 2009/2010, ao servidor SÁVIO RANGEL 
URCEZINO SANTIAGO, matrícula 57193624/3, concedida 
através da Portaria nº2177/2010 de 29.07.10, publicada em 
DOE dia 04.08.10 e interrompida através da Portaria nº2505/10 
de 16/08/10, publicada em DOE dia 18.08.10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de janeiro de 2011

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE LICENÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198043
PORTARIA Nº. 072/2011-GAB/SEMA DE 19 DE JANEIRO 

DE 2011
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE LICENÇA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. s/
nº - DIPLAM, de 13.01.2011;
R E S O L V E:
                         Interromper, a partir de 19.01.11, o período de 
gozo de Licença Prêmio do servidor JOÃO HENRIQUE DA SILVA 
FILHO, matrícula nº 5085357/1, referente triênio 03.07.92 a 
02.07.95, concedido através da Portaria nº3221/09 de 17.11.09, 
publicada em DOE dia 20/11/09 e alterada através da Portaria 
nº139/10 de 08.02.10, publicada em DOE dia 22.02.10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 19 de janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198041
PORTARIA Nº. 074/2011-GAB/SEMA DE 19 DE JANEIRO 

DE 2011
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
37563/GTRAN/COAD/DGAF/2011;
R E S O L V E:
                         Conceder 10 (dez) dias de Férias, no período 
de 12 a 21.01.11, referente ao exercício 2009/2010, à servidora 
MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUZA, 
matrícula 57194270/1, concedida através da Portaria nº440/10 
de 18.03.10, publicada em DOE dia 23.03.10 e interrompida 
através da Portaria nº870/10 de 26/04/10, publicada em DOE 
dia 11.05.10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 19 de janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198061

PORTARIA Nº. 060/2011-GAB/SEMA DE 17 DE JANEIRO 
DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
		
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
37393/GEOUT/COR/DIREH/2011;
R E S O L V E:
                         Interromper, a partir de 06.01.11, o período 
de gozo de Férias da servidora FLÁVIA CARDOSO FARIAS, 
matrícula nº 57175857/1, referente ao exercício 2009/2010, 
concedido através da Portaria nº3852/10 de 22.12.10, publicada 
em DOE dia 24/12/10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de janeiro de 2011

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198066

PORTARIA Nº. 061/2011-GAB/SEMA DE 17 DE JANEIRO 
DE 2011

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
		
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996;
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA, 
matricula n° 57215510/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Florestal, lotada na Gerência de Projetos Agrossilvipastoris, para 
Unidade Regional de Paragominas, a contar de 17/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Janeiro de 2011

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198299

PORTARIA: 018/2011
Objetivo: Dirigir veículo que transportará os bens patrimoniais 
da unidade regional do Baixo Tocantins para a sede do IDEFLOR.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232500/AUDREN PEREIRA DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/01/2011 a 28/01/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198305

PORTARIA: 015/2011
Objetivo: Levantar informações de campo para subsidiar as 
análises e verificar a situação atual da área de manejo florestal 
para encerramento de contrato de transição do detentor Pedro 
Adami.
Fundamento Legal: no art.145 da lei n°5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194449/FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH (GERENTE TÉCNICO) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 18/01/2011 a 25/01/2011
55588924/PEDRO BERNARDO DA SILVA NETO (ASSESSOR) / 7.5 
diárias (Completa) / de 18/01/2011 a 25/01/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198288

PORTARIA: 016/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: IARA DO SOCORRO SOUSA RAMOS
Cargo: Secretario de Gabinete
Matrícula Funcional: 55590066
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor

18122012545340000    0261000000          339030              1,000.00
18122012545340000    0261000000          339039              600.00
18122012545340000    0261000000          339036              400.00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198296

PORTARIA: 017/2011
Objetivo: E decorrência de encerramento das atividades da 
Unidade Regional do Baixo Tocantins se faz necessário o 
transporte dos bens deste Ideflor existentes na regional para 
a sede. Os mesmos serão transportados em veiculo próprio do 
órgão com servidor do patrimônio acompanhado.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201094/JOÃO CLAUDIO CONCEIÇÃO DE SOUSA (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/01/2011 a 
28/01/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA N.º 011 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198048

Designa a servidora Priscilla Welligton Gomes Magalhães para 
responder pela Coordenação do Núcleo de Assessoramento 
Estratégico.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Designar, a servidora Priscilla Welligton Gomes Magalhães, 
matrícula nº 57194868, ocupante do cargo de Economista, 
lotada no Núcleo de Assessoramento Estratégico deste Instituto, 
para responder pela Coordenação do Núcleo de Assessoramento 
Estratégico deste Instituto, no período de 01 à 31 de janeiro de 
2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Diretor Geral

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198212

PORTARIA Nº 002/11 – FISP                 
BELÉM 29 DE JANEIRO DE 2011

O Excelentíssimo Senhor LUIZ FERNANDES ROCHA, 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Presidente 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso de 
suas atribuições legais, etc,...
CONSIDERANDO: O Decreto Governamental nº. 2.168 de 
10.03.2010, publicado no D.O.E. nº. 31.622 de 11.03.2010, que 
institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual e dá outras providências;

CONSIDERANDO: Resolução nº. 001/2011 -FISP 
de 19.01.2011, REVOGANDO          os termos da RESOLUÇÃO nº. 
002/2008-FISP de 03.03.2008, que delega a servidora JUSSARA 
MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, à função de Ordenadora de 
Despesa do FISP e DESIGNOU a servidora BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, para a função mencionada acima;

CONSIDERANDO: ainda a Resolução nº. 
001/2010 de 16.03.2010, no seu art. 12;
RESOLVE: DISPENSAR a servidora JUSSARA MARIA DE 
ALMEIDA RODRIGUES, da função de HOMOLOGADORA 
do SISTEMA DE COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS e 
DESIGNAR  BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, para 
atuar como HOMOLOGADORA do referido SISTEMA DE 
COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS de interesse do referido 
Fundo – FISP:

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

 Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do FISP

PORTARIA Nº 002/11 – FISP                  BELÉM 
29 DE JANEIRO DE 2011
O Excelentíssimo Senhor LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário 
de Estado de Segurança Pública e Presidente do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, etc,...
CONSIDERANDO: O Decreto Governamental nº. 2.168 de 
10.03.2010, publicado no D.O.E. nº. 31.622 de 11.03.2010, que 


